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Администрация Киевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.05.2025                              с. Киевка                                           № 83

О мерах по устранению нарушений и недостатков,
выявленных Контрольно-счетной палатой Ростовской
области при проведении внешней проверки годового 
отчета об исполнении бюджета муниципального образования
«Киевское сельское поселение» Ремонтненского района за 2024 год,
включая внешнюю проверку годовой бюджетной 
отчетностиглавного администратора бюджетных средств – 
Администрации Киевского сельского поселения 
Ремонтненского района за 2024 год 

            В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных Контрольно-счетной палатой Ростовской области при проведении экспертно-аналитического мероприятия «Установление полноты и соответствия требованиям нормативныхправовых актов годового отчета об исполнении местного бюджета, годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАБС) и их достоверности; анализ исполнения местного бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета); оценка выполнения утвержденных бюджетных назначений и иных показателей, установленных решением о местном бюджете.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по устранению нарушений и недостатков выявленных по результатам проверки Контрольно-счетной палатой Ростовской области за 2024 год согласно приложению 1 к данному постановлению.
2. Сектору экономики и финансов обеспечить координированную работу по исполнению мероприятий и предоставлению результатов в Контрольно-счетную палату Ростовской области.
3. За ненадлежащее исполнение финансовой и бюджетной дисциплины в соответствии со ст.192 Трудового кодекса РФ объявить замечание:
- Макарова А.А. – начальник сектора экономики и финансов;
- Романенко Д.Н.- главному специалисту по бухгалтерскому учету.
4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.



И.о. Главы Администрации
Киевского сельского поселения                                                      Н.А. Степанюк




Приложение 1
к постановлению администрации Киевского 
сельского поселения № 83 от 22.05.2025г.

План 
[bookmark: _GoBack]мероприятий по устранению нарушений и недостатковвыявленных Контрольно-счетной палатой Ростовскойобласти при проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования«Киевское сельское поселение» Ремонтненского района за 2024 год,включая внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств – Администрации Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год

	№ п\п
	План мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Отметка об исполнении

	1.
	Проверка соблюдения требований нормативных правовых актов, регламентирующих сроки и порядок составления и представления годовой бюджетной отчетности ГАБС; проверка полноты представления годовой бюджетной отчетности ГАБС
	-
	-
	-

	1.1
	В нарушение пунктов 8, 11.1, 152 Инструкции № 191н в составе Пояснительной записки (ф.0503160) не представлены: Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете»,и в Пояснительной записке (ф.0503160) не отражена информация об отсутствии указанной формы в составе бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей.

	постоянно
	Романенко Д.Н.
	    Составлены: Таблица № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете».    Внесены изменения в Пояснительную записку (ф.0503160) в части отражения информации об отсутствии указанных форм в составе бюджетной отчетности ввиду отсутствия числовых значений показателей. 
      Выявленные в ходе проверки ошибки будут учтены в ходе составления годовой отчетности за 2025 год и пояснительной записки к годовому отчету за 2025 год.

	2.
	Проверка правильности оформления форм годовой бюджетной отчетности ГАБС в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н.
	
	
	

	2.1
	В нарушение пункта 1 Инструкции № 191н «Отчет о движении денежных средств» (ф.0503123), «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168), «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) сформированы не в соответствии с установленной формой.


В нарушение пункта 56 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) в разделе 2 «Расходы бюджета» в графе 5 сумма утвержденных (доведенных) лимитов бюджетных обязательств по расходам не соответствует показателям бюджетной росписи на 2024 год.
В нарушение пункта 70 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128): в разделе 1 «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам, всего» в графе 5 суммы утвержденных (доведенных) лимитов бюджетных обязательств по расходам не соответствуют показателям бюджетной росписи на 2024 год; в графе 11 показатели не равны разности графы 7 и графы 10; в графе 12 показатели не равны разности графы 9 и графы 10.
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164):
- в разделе «Доходы бюджета» включены коды бюджетной классификации доходов бюджета, по которым в результате исполнения бюджета на отчетную дату отсутствуют отклонения по установленным критериям между плановыми (прогнозными) и фактически исполненными показателями;
- в разделе «Расходы бюджета» не отражены коды бюджетной классификации расходов бюджета, по которым исполнение бюджетных назначений по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, составило менее 95% от плановых показателей с учетом изменений на отчетную дату; в графе 4 не указана информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных.

	постоянно
	Романенко Д.Н.
	«Отчет о движении денежных средств» (ф.0503123), «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф.0503168), «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) сформированы в новой редакции. 

Внесены изменения в Отчет (ф.0503127)
- в разделе 2 «Расходы бюджета» графа 5в части соответствия показателям бюджетной росписи на 2024 год.
Внесены изменения в Отчет (ф.0503128)- в разделе 1«Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового года по расходам, всего» в графе 5 в части соответствия показателям бюджетной росписи на 2024 год.

Внесены изменения в приложение «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164), в части:
-исключения кодовбюджетной классификации доходов бюджета по которым отсутствуют отклонения;

-отражения кодов бюджетной классификации расходов бюджета,где исполнениебюджетных назначенийсоставило менее 95% от плановых показателейв графе 4 информация о суммах, доведенных в установленном порядке бюджетных данных.


	3.
	Проверка соответствия и достоверности показателей годовой бюджетной отчетности ГАБС, внутренней согласованности соответствующих форм годовой бюджетной отчетности ГАБС; анализ состояния и структуры дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС, наличие просроченной кредиторской задолженности, причины и сроки ее возникновения

	
	
	

	3.1
	В нарушение пунктов 44, 96 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503121) показатели в графах 4, 6 строки 010 «Доходы» (сумма строк 020, 030, 040, 050, 060, 070, 090, 100, 110) не соответствуют Справке (ф.0503110) по счету 1 401 10 100 на сумму 536498685,21 рублей.
В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в приложении «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) показатели не соответствуют Отчету (ф.0503127), а именно: по строке 010 «Доходы бюджета, всего» в графе 3 на сумму 946 900,00 рублей, в графе 5 на сумму 1 247 519,69 рублей, по строке 450 «Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит)» в графе 5 на сумму 1 247 519,69 рублей, по строке 500 «Источники финансирования дефицита бюджета, всего» в графе 5 на сумму 1 247 519,69 рублей.
В нарушение пунктов 18, 167 Инструкции № 191н в приложении «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) показатели кредиторской задолженности на 01.01.2024 не соответствуют Балансу (ф.0503130) по счету 030200000 «Расчеты по принятым обязательствам» на сумму 6 072,40 рублей; по счету 030300000 «Расчеты по платежам в бюджеты» на сумму 319 377,00 рублей; по счету 040160000 «Резервы предстоящих расходов» на сумму 206 598,72 рублей.

	постоянно
	Романенко Д.Н.
	Внесены изменения в Отчет (ф.0503121) в части соответствия показателей с Справкой (ф.0503110) 


Внесены изменения в приложение «Сведения об исполнении бюджета» (ф.0503164) в части соответствия показателей Отчету (ф.0503127).




Внесены изменения в приложение «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169)» в части соответствия показателей Баланса (ф.0503130).


	4.
	Анализ исполнения бюджета ГАБС по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета; анализ структуры доходов и расходов бюджета, причины отклонений от плановых назначений
	
	
	

	5.
	Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Киевское сельское поселение» Ремонтненского района за 2024 год 
	
	
	

	5.1
	В нарушение пункта 136 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503117) показатель, отраженный по строке 500 в графе 5 раздела «Источники финансирования дефицита бюджета» не равен показателю с противоположным знаком, отраженному по строке 450 раздела «Расходы бюджета» в графе 5.
В нарушение статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации показатели источников финансирования дефицита бюджета не соответствуют Отчету (ф.0503117):
- в приложении 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации доходов бюджета за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета: по кодам 182 1 01 00000 00 0000 000 «Налоги на прибыль, доходы», 182 1 01 02000 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц», 182 1 01 02010 01 0000 110 «Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются 
в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных 
в виде дивидендов» на сумму 3,3 тыс. рублей; по коду 182 1 06 00000 00 0000 000 «Налоги на имущество» на сумму 437,5 тыс. рублей; по кодам 182 1 06 01000 00 0000 110 «Налог на имущество физических лиц» на сумму, 182 1 06 01030 10 0000 110 «Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений» на сумму 0,4 тыс. рублей; по кодам 182 1 06 06000 00 0000 110 «Земельный налог», 182 1 06 06040 00 0000 110 «Земельный налог с физических лиц», 182 1 06 06043 10 0000 110 «Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений» на сумму 2,9 тыс. рублей;
- в приложении 4 «Источники финансирования дефицита бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета: по кодам 01 05 00 00 00 0000 500 «Увеличение остатков средств бюджетов» и 01 05 02 01 10 0000 510 «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений» на сумму 70,4 тыс. рублей, по кодам 01 05 00 00 00 0000 600 «Уменьшение остатков средств бюджетов» и 01 05 02 01 10 0000 610 «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений» на сумму 70,4 тыс. рублей.
Кроме того, в нарушение статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в приложении 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации доходов бюджета за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджетасумма исполнения по доходамна 2024 год не равна сумме по детализированным кодам бюджетной классификации:
- по коду 182 1 00 00000 00 0000 000 «Налоговые и неналоговые доходы»
на сумму 434,1 тыс. рублей;
- по коду 182 1 06 00000 00 0000 000 «Налоги на имущество» на сумму 434,2 тыс. рублей.
В приложении 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации доходов бюджета за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета наименование доходных источников не соответствует приказу Минфина России от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» по 6-ти кодам бюджетной классификации доходов бюджета 1 01 02010 01 0000 110, 1 01 02030 01 0000 110, 1 16 00000 00 0000 000, 2 02 15001 10 0000 150, 2 02 30000 00 0000 150, 2 02 30024 10 0000 150; и в приложении 4 «Источники финансирования дефицита бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района 
по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета наименование источников финансирования дефицита бюджета по 1-му коду бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджетов: 01 00 00 00 00 0000 000.
Также в нарушениепунктов 53.1.1, 53.1.2, 53.2.4, 53.3.1 и 53.8,6 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России от 24.05.2023 № 82н, в приложении 2 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по ведомственной структуре расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета по 19-ти кодам бюджетной классификации расходов бюджета неверно указано наименование вида расходов:
- по виду расходов 240 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», следует указать «Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд»;
- по виду расходов 110 «Расходы на выплату персоналу казенных учреждений», следует указать «Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений»;
- по виду расходов 120 «Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд», следует указать «Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов»;
- по виду расходов 850 «Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей», следует указать «Уплата налогов, сборов и иных платежей».
Кроме того, в приложении 2 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по ведомственной структуре расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год» и приложении 3 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год» к проекту решения об исполнении бюджета наименование разделов и подразделов расходов бюджета не соответствуют положениям статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации: 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», следует указать «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации»; 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций», следует указать «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций».
	постоянно
	Романенко Д.Н.
Макарова А.А.
	    Внесены изменения в Отчет об исполнении бюджета (ф.0503117) в разделе «Источники финансирования дефицита бюджета», частиравенства показателя с противоположным знаком, по строке 450.




Внесены изменения в проект решения   приложение 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации доходов бюджета за 2024 год» в части соответствия показателей Отчету (ф.0503117).













Внесены изменения в проект решения   приложение 4«Источники финансирования дефицита бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2024 год» в части соответствия показателей Отчету (ф.0503117).




Внесены изменения в проект решения   приложение 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации доходов бюджета за 2024 год» в части соответствия показателей Отчету (ф.0503117).

Внесены изменения в приложение 1 «Доходы бюджета Киевского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов за 2024 год», приложение 4«Источники финансирования дефицита бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2024 год»к проекту решения об исполнении бюджета коды в части соответствия бюджетной классификации и наименования доходных источников приказу Минфина России от 01.06.2023 №80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации» на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2024 и 2025 годов).

Внесены изменения в проект решения приложение 2«Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по ведомственной структуре расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год», приложение 3 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год»в части соответствия бюджетной классификации и наименования доходных источников приказу Минфина России от 24.05.2023 №82н«Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденного приказом Минфина России».
Внесены изменения в проект решения в приложении 2 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по ведомственной структуре расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год» и приложении 3 «Расходы бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района по разделам и подразделам классификации расходов бюджета Киевского сельского поселения Ремонтненского района за 2024 год», в части соответствия наименования разделов и подразделов расходов бюджета положениям статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

 

22
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с. 

Киевка

                                           

№ 

83

 

 

О мерах по устранению нарушений и недостатков,

 

выявленных Контрольно

-

счетной палатой Ростовской

 

области

 

при проведении внешней проверки годового 

 

отчета об исполнении бюджета муниципального образования

 

«Киевское сельское поселение» Ремонтненского района за 2024

 

год,

 

включая внешнюю проверку годовой бюджетной 

 

отчетности

главн

ого

 

администратор

а

 

бюджетных сред

ств

 

–

 

 

Администрации Киевского сельского поселения 

 

Ремонтненского района за 2024 год 

 

 

            

В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных Контрольно

-

счетной 

палатой Ростовской области при проведении экспертно

-

аналитического мероприятия 

«Установление полноты и соответствия требованиям нормативныхправовых актов 

годового отчета 

об

 

исполнении местного бюджета, годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств (далее 

–

 

ГАБС) и их достоверности; анализ 

исполнения местного бюджета (по доходам, расходам, источникам финансирования 

дефицита бюджета); оценка выполнен

ия утвержденных бюджетных назначений и иных 

показателей, установленных решением о

 

местном бюджете

.

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ

:

 

 

1.

 

Утвердить план мероприятий по устранению нарушений и недостатков 

вы

явленных 

по результатам проверки Контрольно

-

счетной палатой Ростовской 

области за 

202

4

 

год согласно приложению 1 к данному постановлению.

 

2.

 

Сектору экономики и финансов обеспечить координированную работу по 

исполнению мероприятий и предоставлению результатов в Контрольно

-

счетную палату 

Ростовской области.

 

3.

 

За ненадлежащее исполн

ение финансовой и бюджетной дисциплины в 

соответствии 

со ст.

192 Трудового кодекса РФ объявить замечание:

 

-

 

Макарова А.А. 

–

 

начальник 

сектора экономики и финансов

;

 

-

 

Романенко

 

Д.Н.

-

 

главному специалисту по бухгалтерскому учету.

 

4.

 

Контроль за исполнением 

распоряжения оставляю за собой.
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